# Die Struktur des Gottesbeweises aus den Seinsstufen\*

Von J.-P. PLANTY-BONJOUR OP

„*Quarta via* sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile: et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis: et hoc dicimus Deum“ (Summa theol. I 2, 3).

In seinem Buch *Le Thomisme* schreibt E. Gilson: „De toutes les preuves thomistes, aucune n'a suscité autant d'interprétations différentes“ que la *Quarta Via*<sup>1</sup>. Angesichts dieser Tatsache weiß ich nicht, ob wir uns auf die gleiche Deutung der *Quarta Via* einigen können. Wir werden uns aber wohl darüber einig sein, daß die jeweilige Deutung ein bestimmtes Verständnis des philosophischen Denkens des heiligen Thomas impliziert.

Die Frage, ob man die *Quarta Via* nicht vor dem Satz abschließen soll „*Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis*“, scheint zunächst eine rein äußerliche zu sein. Sie führt indes zu einer weit tiefgreifenderen, die wesentlich metaphysischer Ordnung ist.

Im Grunde stehen sich bei den verschiedenen Deutungen der *Quarta Via* zwei Auffassungen der Philosophie gegenüber. Die eine, die aristotelische Richtung, hat eine mehr realistische Tendenz und behauptet, daß die *Quarta Via* ihre Zuflucht zur *Wirkursache* nehmen muß, um zu ihrer Schlußfolgerung zu kommen. Die andere Richtung, die der Linie Platos und Augustinus', ist in ihrer Tendenz mehr idealistisch und behauptet, daß die *Quarta Via* auf dem Wege über die bloße *Exemplarursächlichkeit* zur Existenz Gottes kommt, ohne auf die Wirkursache zurückgreifen zu müssen. Wir haben also zwei Deutungen dieses Beweises. Die eine läßt ihn auf der Wirkursache beruhen; die andere von der Exemplarursache ausgehen.

Ich will zuerst (I) diese zwei Interpretationen referieren und die Parallel-

---

\* Es handelt sich bei diesem Beitrag um ein Referat, das auf der philosophisch-theologischen Arbeitsgemeinschaft der Albertus-Magnus-Akademie „Über die philosophische Gottesfrage“ im Oktober 1960 zu Walberberg/Bonn gehalten wurde. Der französische Referent arbeitete sein Manuskript in deutscher Sprache aus. Im Einverständnis mit ihm nahm die Schriftleitung der Deutschen Thomas-Ausgabe (DThA) die zu einer Veröffentlichung notwendige stilistische Überarbeitung vor, wobei sie sich bemühte, den Wortlaut des Referates soweit wie möglich zu wahren.